
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 194 del 20/12/2010 
 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE PUNTO CLIENTE INPS - DETERMINAZIONI                     
CONSEGUENTI                 

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  N 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , MAZZANTI LUCA  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE PUNTO CLIENTE INPS - DETERMINAZIONI                     
CONSEGUENTI 
******************************************************************************** 

 
 
 

AREA 1^ -  SERVIZI  GENERALI  
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo Fricano 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE PUNTO CLIENTE INPS - DETERMINAZIONI                     
CONSEGUENTI 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico–amministrativo, definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;  

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  68 del  21.12.2009  di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2010/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 

 Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 28.12.2009 , con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2010, integrata con Delibera n°  76 del  
31.5.2010 per la parte relativa all’assegnazione degli obiettivi; 

Considerato il grado di sviluppo attuatosi durante l’ultimo decennio nel territorio comunale, 
soprattutto per quanto concerne l’attività agricola, artigianale e commerciale, insieme alla stretta 
connessione con uno sviluppo demografico costante nel tempo, anche a fronte di una generale 
congiuntura economica non favorevole che ha coinvolto anche questa realtà locale;  

Tenuto conto, nella suddetta considerazione, dei seguenti dati numerici particolari, riguardanti la 
collettività residente ed operante sul territorio di Molinella, quali:  

• la consistenza demografica; 

• i giovani infradiciottenni; 

• le persone ultrasessantacinquenni; 

• le persone ultraottantenni; 

• gli stranieri residenti; 

• le imprese agricole artigiane e commerciali; 

• i pensionati; 

• gli invalidi civili e i disabili; 

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato sotto il profilo numerico ed oggettivo, sussistere i 
presupposti per l’istituzione di un servizio all’utenza da parte dell’INPS allo scopo di agevolare la 
relativa utenza locale evitandole il disagio di recarsi presso l’agenzia di Budrio, dalla quale oggi 
Molinella dipende territorialmente; 
Considerato pertanto di richiedere alla Presidenza del Comitato Regionale INPS l’attivazione di un 
servizio all’utenza denominato “Punto clienti INPS”, con cadenza almeno settimanale e previo 
impegno, da parte di questa amministrazione, di mettere a disposizione gratuitamente la struttura e i 
mezzi che si renderanno necessari;  

Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000; 

 A voti unanimi resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

1. RICHIEDERE , alla Presidenza del Comitato Regionale INPS, l’attivazione di un 
“PUNTO CLIENTI INPS”, per le ragioni e le finalità descritte in premessa. 

2. IMPEGNARSI a mettere a disposizione gratuitamente, presso locali comunali, degli 
spazi e dotazioni strumentali che si renderanno eventualmente necessari. 

3. AUTORIZZARE il Sindaco a presentare apposita domanda alla Presidenza del Comitato 
Regionale INPS. 

4. DICHIARARE il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione 
immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 30/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 30/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 20/12/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 30/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 30/12/2010  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 194 del 20/12/2010 
 


